Копия 							УИД 16MS0171-01-2021-002857-67											    Дело № 5-10/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января  2022 г.                                                               пгт. Рыбная Слобода  РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Макарова Д.А., действующего по доверенности от 9декабря 2021 года сроком на один год,
при секретаре судебного заседания МаняковойА.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении ВалиуллинаР.З., родившегося «обезличено», Татарской АССР; зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено», проживающего по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, пгт«обезличено», неработающего, привлекавшегося к административной ответственности по ст. 12.9 ч.2 КоАП РФ,

установил:

Валиуллин Р.З. 24 ноября 2021 года в 19 часов 55 минут на ул. Степанова пгт. Рыбная Слобода управлял транспортным средством марки «обезличено» государственными регистрационными знаками «обезличено»в состоянии алкогольного опьянения. Медицинское освидетельствование проведено в ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ».Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований № «обезличено» от 26 ноября 2021 г. в крови Валиуллина Р.З. обнаружен этанол в концентрации 0,5 г/л.
Валиуллин Р.З. в суд не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств не заявлял.
Представитель Макаров Д.А. в судебном заседании пояснил, что протокол об административном правонарушении является недопустимым доказательством, поскольку время и место составления протокола не переносилось; при составлении протоколаВалиуллин Р.З.заявил ходатайство об обеспечении защитником; факт управления Валиуллиным Р.З. транспортным средством не доказан,Валиуллин Р.З. находился на территории своего дома; просит прекратить дело об административном правонарушении.
Свидетель инспектор ДПС ГИБДД МВД России по РТ Хафизов И.И., в судебном заседании, пояснил, что 24ноября 2021 года во время несения службы при оказании помощи  Рыбно-Слободскому району на ул. Степанова пгт. Рыбная Слобода был остановлен автомобиль Форд Фьюжен, водитель которого выбежал из автомобиля и попытался скрыться. При беседе у Валиуллина Р.З. были обнаружены признаки опьянения, а именно запах алкоголя изо рта. Поскольку Валиуллин Р.З. не имел при себе документов,  для выяснения личности водитель был доставлен в ОМВД по Рыбно-Слободскому району. Водитель отказался пройти освидетельствование, согласился пройти медицинское освидетельствование. В медицинском учреждении приборы Алкотекторы были неисправны, в ходе проведения медицинского освидетельствования Валиуллину Р.З. стало плохо.Согласно Акта в крови Валиуллина Р.З. обнаружен этанол, состояние опьянения установлено. 10 декабря 2021 годам при несении службы в пгт. Рыбная Слобода был остановлен автомобиль под управлением Валиуллина Р.З., которому были разъяснены все права, Валиуллин Р.З. был ознакомлен со всеми документами, затем составлен протокол об административном правонарушении. При составлении протоколовВалиуллин Р.З. факт управления не отрицал.
Вина Валиуллина Р.З. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «обезличено» от 10декабря 2021 г.;протоколом об отстранении от управления транспортным средством «обезличено»от 24 ноября 2021 г.;актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «обезличено»;протоколом о направлении на медицинское освидетельствование «обезличено» от 24 ноября 2021 г.; рапортом инспектора ДПС Хафизова И.И., письменными объяснениямиинспектора ДПС Хафизова И.И. и инспектора ДПС Топузян А.С.,рапортом инспектора ДПС Тухватуллина Р.Р.;справкой о результатах химико-токсикологических исследований № «обезличено» от 26 ноября 2021 г.; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 65 от 24 ноября 2021 г.; видеозаписью, согласно которой подтверждается факт совершения Валиуллиным Р.З.  административного правонарушения.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Неустранимые сомнения в виновности Валиуллина Р.З. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, мировым судьей по данному делу не установлены.
При таких обстоятельствах, учитывая совокупность исследованных по настоящему делу об административном правонарушении доказательств, суд считает вину Валиуллина Р.З. в совершении правонарушения доказанной. В его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.
Доводы представителяМакарова Д.А.являются необоснованными по следующим основаниям. Факт управления Валиуллиным Р.З.транспортным средством подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом об административном правонарушении, показаниями свидетеляХафизова И.И. и видеозаписью. Протокол об административном правонарушении, протокол об отстранении от управления транспортным средством, протокол о направлении на медицинское освидетельствованиесоставлены уполномоченным должностным лицом в присутствии Валиуллина Р.З. в соответствии с требованиями КоАП РФ и являются допустимыми доказательствами. Представленная представителем Макаровым Д.А. видеозапись не является допустимым доказательством, поскольку опровергается иными материалами дела об административном правонарушении. В ходе составления процессуальных документов Валиуллин Р.З. какие-либо замечания не указал, отказался от подписи впроцессуальных документах.Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в присутствии Валиуллина Р.З.и соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, процедура оформления протокола соблюдена. Состав административного правонарушения описан в соответствии с диспозицией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
Оснований для прекращения производства  по делу судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При  назначении административного наказания Валиуллину Р.З. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9-29.11 КоАП РФ,
постановил:

ВалиуллинаР.З. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8  КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением прав управления транспортным средством на 1 (год) год 6 (шесть) месяцев.
Получателем штрафа считать  УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан)
р/с 03100643000000011100  к/с 40102810445370000079,
Отделение НБ Республика Татарстан  Банка России / УФК по РТ г. Казань,
КБК 18811601123010001140; ОКТМО 92 650151,
КПП 165945001; ИНН 1654002946; БИК 019205400,
УИН «обезличено»
В силу статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что водительское удостоверение на право управления транспортными средствами подлежит сдаче в государственный орган по месту исполнения постановления – в ОГИБДД по месту регистрации транспортного средства в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья          	 подпись	            М.Г. Галимова